АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 сентября 2016 года №393
Об утверждении методики прогнозирования поступлений

доходов в бюджет Юрьевецкого муниципального района, администрирование которых осуществляет Финансовый
отдел администрации Юрьевецкого муниципального района
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» администрация,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Юрьевецкого муниципального района, администрирование которых осуществляет Финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района согласно приложению к настоящему постановлению
2.  Настоящее постановление вступает в силу с  01.01.2017г.

3. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации Юрьевецкого муниципального района  юрьевец-официальный.рф

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы главы администрации района, начальника финансового отдела Смыслову Е.В.

Глава
Юрьевецкого муниципального района                                                   Ю.И.Тимошенко
Приложение

к постановлению Администрации

Юрьевецкого муниципального района

от 27 сентября 2016 г. №393

Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет

 Юрьевецкого муниципального района, администрирование

которых осуществляет Финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района
1. Общие понятия и положения

1. Методика прогнозирования поступлений доходов в  бюджет Юрьевецкого муниципального района, администрирование которых осуществляет Финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района (далее соответственно – Финансовый отдел, прогноз, Методика), разработаны в целях реализации Финансовым отделом полномочий главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам бюджета Юрьевецкого муниципального района (далее – бюджет района), представления сведений, необходимых для составления проекта бюджета района, составления и ведения кассового плана, проведения факторного анализа отклонений фактического исполнения доходов бюджета района от прогноза доходов.

2. Методика необходима для создания единой методической базы подготовки прогноза и обеспечения полноты поступления доходов бюджета района, администрирование которых осуществляет Финансовый отдел.

3. Перечень доходов бюджета района, администрирование которых осуществляет Финансовый отдел (далее - главный администратор доходов), определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.

4. Методика определяет порядок исчисления платежей, являющихся источниками неналоговых доходов бюджета района и безвозмездных поступлений, администрируемых Финансовым отделом, методику расчета прогнозных назначений платежей, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования платежей.

5. Доходы бюджета района, администрирование которых осуществляет Финансовый отдел, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета района.

Оценка непрогнозируемых, но поступающих в бюджет района доходов осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.

6. В состав прогнозируемых Финансовым отделом доходов бюджета района, по которым составляются расчеты, включаются  безвозмездные поступления.

7. Методика подлежит уточнению при изменении бюджетного законодательства или иных нормативных правовых актов, а также в случае изменения функций Финансового отдела.

2. Основные принципы прогнозирования поступлений

доходов бюджета района, администрирование которых

осуществляет Финансовый отдел
8. Основные принципы прогнозирования базируются на необходимости учета  данных по видам доходов « безвозмездные поступления» предусмотренных бюджету Юрьевецкого муниципального района из бюджета Ивановской области и бюджетов поселений  на соотвествующий финансовый год по  кодам доходов установленных Приказом Министерства финансов российской Федерации от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации.

Размер доходов по безвозмездным поступлениям  составляют суммы доведенных бюджетных ассигнований главными распорядителями средств областного бюджета и бюджетов поселений. В случае отсутствия доведенных бюджетных ассигнований, объем доходов прогнозируется в объеме текущего финансового года, в котором составляется прогноз.

9. К непрогнозируемым доходам, администрируемым Финансовым отделом, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер, относятся:

а) по коду 920 1 13 02995 05 0000 130 " Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов".

По данному коду учитываются доходы от возврата дебиторской задолженности прошлых лет по компенсации затрат бюджета района и иные компенсации затрат бюджета района в пределах компетенции Финансового отдела, возмещение затрат бюджета района (в том числе возмещение Фондом социального страхования Российской Федерации расходов на выплату страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством).

 Основанием для администрирования данного дохода являются статьи 12, 41, 62, 161, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 26 и 27 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования".
В части дебиторской задолженности прошлых лет в соответствии с актами взаиморасчетов с дебиторами - перечисление доходов в бюджет осуществляется не позднее пяти банковских дней с даты получения выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств, открытого в органах Федерального казначейства, в которой отражено поступление дебиторской задолженности прошлых лет.

Платежи имеют несистемный характер поступлений;

б) по коду 920 1 16 32000 05 0000 140 «Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов)».

Правовым основанием администрирования доходов являются статья 46, 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Доход имеет несистемный характер поступлений;

в) по коду 920 1 16 90050 05 0000 140  «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов».

Правовым основанием администрирования доходов являются статья 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Доход имеет несистемный характер поступлений;

г) по коду 902 1 17 05050 05 0000 180  «Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов»

Правовым основанием администрирования доходов являются статья 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Доходы имеют несистемный характер поступлений.

б) безвозмездные поступления, в том числе по кодам:

920 2 18 05010 05 0000 151 «Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений»;

920 2 19 05000 05 0000 151 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов».

Правовым основанием администрирования доходов являются статья 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Порядок построения прогнозов доходов бюджета района, администрирование которых осуществляется Финансовым отделом
10. На определенную отчетную дату финансового года расчет прогноза производится исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.

11. При расчете прогноза учитывается среднее арифметическое значение приведенных в соответствие с условиями финансового года аналогичных поступлений в годовых суммах поступлений за три года, предшествующие финансовому году.